
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi

nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023
 

ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA ED IMBUSTAMENTO, AFFRANCATURA ED INVIO 

E DEL CONNESSO SERVIZIO DI INCASSO DEI PROVENTI, QUALI AVVISI DI 

PAGAMENTO, DEL DIPARTIMENTO VETERINARIO DELL’ATS DI BERGAMO, 

PROROGA DI 6 MESI.

 

Articolazione Organizzativa proponente SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Il Responsabile del Procedimento: SARTORI ELENA

L’Incaricato dell’Istruttoria: COLOMBO ELENA

DELIBERA N. 329 DEL 20/05/2025DELIBERA N. 329 DEL 20/05/2025



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

RICHIAMATE:

· la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, la D.G.R n. X/5954 del 5.12.2016, la D.G.R. n. X/7600 
del 20.12.2017, la D.G.R. n. XI/491 del 2.08.2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, 
la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, la D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021, la D.G.R. n. 
XI/4508 del 01.04.2021, la D.G.R. n. XI/5941 del 7.02.2022, la D.G.R. n. XI/6387 del 
16.05.2022 e la D.G.R. n. XI/6866 del 2.08.2022 e la D.G.R. n. XI/7758/2022 che 
declinano le Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per gli 
esercizi dal 2016 al 2022;

· la D.G.R. n. XII/850/2023 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di   
programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)” 
con particolare riferimento all’allegato n. 7 “Acquisti SSR e innovazione tecnologica”;

· la D.G.R. n. XII/772 del 31.07.2023 avente ad oggetto “Disciplina sperimentale degli 
acquisti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi del d.lgs. 
n. 36/2023”;

· la deliberazione n. 948 del 29.09.2023 avente ad oggetto <<Determinazioni conseguenti 
alla D.G.R. n. XII/772 del 31.07.2023 avente ad oggetto “Disciplina sperimentale degli 
acquisti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi del d.lgs. 
n. 36/2023”>>;

· la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi);

·   la D.G.R. n. XII/2966 del 05.08.2024 avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – terzo provvedimento (di 
concerto con l'Assessore Lucchini)”;

·   la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 – terzo provvedimento (di concerto 
con il Vicepresidente Alparone e gli Assessori Lucchini e Fermi)”;

·   i principi generali di cui al D. Lgs. 36/2023, a cui il presente atto si conforma; 

·   la legge 30 dicembre 2024, n. 207, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (L. F. 2025);

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

· con delibera n. 670 del 13.08.2024, l’ATS di Bergamo ha affidato il servizio di stampa 
e imbustamento, affrancatura ed invio e del connesso servizio di incasso dei proventi 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

per il periodo 1.09.2024 – 28.02.2025, con possibilità di proroga, alla ditta Basico 
s.r.l. Servizi per Privati e Imprese di Monza Brianza – 20900 – Codice Fiscale e Partita 
Iva 08391870964  per il servizio SIAI;

· il servizio di incasso dei proventi, conseguente e necessario per il completamento del 
servizio oggetto del presente provvedimento è attuato da Poste Italiane S.p.A.- Banco 
Posta con conto corrente postale dedicato e che per tale servizio Poste Italiane S.p.A. 
preleverà le commissioni di propria competenza, pari ad € 0,35 cad., direttamente 
dal conto corrente postale dedicato;

· il contratto per il servizio di stampa, imbustamento, affrancatura e invio, affidato con 
delibera n. 670/2024 alla ditta Basico s.r.l. Servizi per Privati e Imprese di Monza 
Brianza – 20900 – Codice Fiscale e Partita Iva 08391870964 è scaduto in data 
28.02.2025 ma il CIG è ancora capiente in quanto il Dipartimento Veterinario non ha 
emesso tutte le fatture e bollettini per l’incasso previsti;

· attivare un nuovo affidamento per il servizio di stampa, imbustamento, affrancatura 
ed invio di richieste di pagamento con bollettino di conto corrente postale richiede 
almeno un mese di tempo per la parte procedurale (- pubblicazione di una nuova 
manifestazione di interesse per almeno 10 gg.; - pubblicazione della procedura per 
almeno ulteriori 10 gg.; per l’approvazione del provvedimento di aggiudicazione, circa 
7 gg.);

· che la procedura di autorizzazione alla stampa per conto terzi da avanzare da parte 
dell’ATS a Poste Italiane, richiede tempi medi di circa 20/30 gg.;

· in data 17.04.2025, in un incontro ad hoc tra il Direttore del Dipartimento Veterinario 
Sicurezza Alimenti di Origine Animale, il Direttore della SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e il 
Direttore del Dipartimento Amministrativo, è emerso che la gestione dell’incasso dei 
proventi con PagoPa, sarà possibile solo dopo l’attivazione del nuovo gestionale 
prevista nella seconda metà dell’anno in corso, pertanto, è necessario prorogare il 
contratto attivo per almeno 6 mesi;

· i servizi in parola non sono previsti nell’elenco delle convenzioni del sistema 
centralizzato per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (CONSIP) e la convenzione ARIA_2023_052 “Servizi 
postali”, lotti n. 1 e 2, attivata il 29.12.2023 con scadenza il 27.12.2027, prevede il 
servizio di recapito di posta massiva ma non contempla il servizio di stampa ed 
imbustamento;

· in data 18-04-2025, con protocollo U 0037833 è stata comunicata alla ditta Basico 
s.r.l. Servizi per privati e imprese, l’intenzione di ATS di Bergamo di prorogare il 
contratto per il periodo di 6 mesi, fatto salvo il diritto di recesso in caso di attivazione 
di convenzione ARIA, Consip o altra Centrale di Committenza per un analogo servizio;

· la ditta Basico s.r.l. Servizi per privati e imprese si è avvalsa del silenzio assenso;

· la presente procedura è in sintonia con le iniziative promosse dalla Regione 
Lombardia in particolare con le linee d’indirizzo contenute nelle citate deliberazioni 
della Giunta Regionale n. X/4702 del 29.12.2015, n. X/5954 del 5.12.2016, n. X/7600 
del 20.12.2017, X/1046 del 17.12.2018, XI/1725 del 10.06.2019, n. XI/2672 del 
16.12.2019, n. XI/4232 del 29.01.2021, n. XI/4508 del 1.04.2021, n. XI/5941 del 
7.02.2022, D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, D.G.R. n. XI/6866 del 02.08.2022, n. 
XI/7758 del 28.12.2022, n. XII/772 del 31.07.2023, n. XII/1827 del 31.01.2024, n. 
XII/2966 del 5.08.2024 e n. XII/3720 del 30.12.2024, in applicazione della normativa 
nazionale nel campo della razionalizzazione delle procedure di acquisto della Aziende 
Pubbliche ed in particolare di quelle Sanitarie;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

ATTESO che il Responsabile del procedimento ritiene, di proporre la proroga del contratto 
per il servizio di stampa e imbustamento, affrancatura ed invio e del connesso servizio di 
incasso dei proventi per il periodo 1.03.2025 – 31.08.2025 ai medesimi prezzi di affidamento 
e precisamente:

v stampa e imbustamento primo foglio e gestione del servizio € 0,08 cad.;

v stampa e imbustamento secondo e terzo foglio € 0,04 cad.;

v affrancatura, invio e gestione del servizio € 0,50 cad.;

per un totale di € 7.211,16 iva esclusa per circa 10.926 atti;

PRECISATO che il servizio di incasso dei proventi, conseguente e necessario per il 
completamento del servizio oggetto del presente provvedimento è attuato da Poste Italiane 
S.p.A.- Banco Posta con conto corrente postale dedicato e che per tale servizio Poste Italiane 
S.p.A. preleverà le commissioni di propria competenza, pari ad € 0,35 cad., direttamente 
dal conto corrente postale di ATS di Bergamo;

DATO ATTO che la spesa totale per il servizio in parola, che si quantifica in € 12.621,72= 
Iva 22% inclusa, viene imputata come segue:

- € 2.132,76 iva compresa, di cui € 1.748,16 di imponibile ed € 384,60 per iva al 22%, 
sul raggruppamento di budget F12010/Beni di consumo non sanitari/SAL – conto 
economico 612060/Cancelleria e stampati;

- € 6.664,86 iva compresa, di cui € 5463,00 di imponibile ed € 1.201,86 per iva al 22%, 
sul raggruppamento di budget F48010/altre spese non sanitarie/AGL – conto economico 
648115/Spese postali;

- € 3.824,10 iva esente, sul raggruppamento di budget F48010/altre spese non 
sanitarie/AGL – conto economico 648115/Spese postali;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Amministrativo, in qualità di Responsabile 
del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che trattasi ne 
attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO 

· di nominare quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dell’allegato I.2, la Dott.ssa Elena Sartori, Direttore del Dipartimento 
Amministrativo dell’ATS di Bergamo;

· di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del 
D.Lgs. n. 36/2023, il dott. Massimo Alloni Responsabile SS. Distretto Veterinario A, 
Sanità Animali dell’ATS di Bergamo;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità agli atti dell’Articolazione Organizzativa 
proponente;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prorogare il contratto per il servizio di stampa e imbustamento, affrancatura ed 
invio, per il periodo 1.03.2025 – 31.08.2025 alla ditta Basico s.r.l. Servizi per Privati 
e Imprese di Monza Brianza – 20900 – Codice Fiscale e Partita Iva 08391870964, e 
del connesso servizio di incasso dei proventi a Poste Italiane S.p.A.- Banco Posta con 
conto corrente postale dedicato;

2. di contabilizzare l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari a € 
12.621,72= Iva 22% inclusa, viene imputata come segue:

- € 2.132,76 iva compresa, di cui € 1.748,16 di imponibile ed € 384,60 per iva al 
22%, sul raggruppamento di budget F12010/Beni di consumo non sanitari/SAL – 
conto economico 612060/Cancelleria e stampati;

- € 6.664,86 iva compresa, di cui € 5463,00 di imponibile ed € 1.201,86 per iva al 
22%, sul raggruppamento di budget F48010/altre spese non sanitarie/AGL – 
conto economico 648115/Spese postali;

- € 3.824,10 iva esente, sul raggruppamento di budget F48010/altre spese non 
sanitarie/AGL – conto economico 648115/Spese postali;

3. di nominare 

· quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 
e dell’allegato I.2, la Dott.ssa Elena Sartori, Direttore del Dipartimento 
Amministrativo dell’ATS di Bergamo;

· quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, il dott. Massimo Alloni Responsabile SS. Distretto Veterinario A, Sanità 
Animali dell’ATS di Bergamo;

4. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

6. di dare atto, altresì, che trattandosi di proroga alle medesime condizioni 
economiche, dal presente provvedimento non deriva né un aggravio né un risparmio 
di spesa;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del contratto 
dott. Massimo Alloni Responsabile SS. Distretto Veterinario A, Sanità Animali dell’ATS 
di Bergamo.

   

IL DIRETTORE GENERALE

                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA ED IMBUSTAMENTO, AFFRANCATURA ED INVIO E 

DEL CONNESSO SERVIZIO DI INCASSO DEI PROVENTI, QUALI AVVISI DI PAGAMENTO, 

DEL DIPARTIMENTO VETERINARIO DELL’ATS DI BERGAMO, PROROGA DI 6 MESI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO; 2025;

Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 

Patrimoniale/Centro di Costo): F12010; F48010; SAL; AGL; 612060; 648115

Importo – Costi (importo): € 12.621,72

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0

Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0

Importo – Ricavi (importo): 0

Note:  PER CANCELLERIA INTEGRATO SB 2025000080 (C.E. 612060); PER SPESE POSTALI 

INTEGRATO SB 2025000081 (C.E. 648115)

                                                                                                                  Il Direttore
                                                                                                                Dott. Sergio Rocca

                                                                                                               autorizzante

                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 

e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento

     


